Namun,

sumber-sumber Arab menyebutnya dengan Sayyid Abdus Shamad bin

Abdurrahman Al-Jawi.
1

Tentang kelahiran Abd al-Shamad, belum ada keterangan pasti kapan

dan tahun berapa beliau dilahirkan. Berdasarkan Tarikh Salasilah Negeri

Kedah Abd al-Shamad dilahirkan sekitar 1116 H / 1704 M. Dalam kajian yang

populer ditemukan tentang silsilah beliau, dikatakan bahwa ayahnya adalah

bernama lengkap Abd al-Jalil Ibn Abd al-Wahab Ibn Ahmad Al-Madani,

seorang ulama Sufi di San‟a (Yaman). Ayah beliau pernah menjabat sebagai

mufti
2
besar di Kerajaan Kedah, namun kemudian menikah dengan wanita

sering diambil sebagai sumber utama dalam menjelaskan silsilah Abd al-

Shamad. Perbedaan nama ayah ini merupakan hal yang cukup berpengaruh

dalam mengkaji riwayat Abd al-Shamad.

Akan tetapi, dalam sebuah manuskrip yang berjudul Faydh Al-Ihsani

di Palembang, dikatakan bahwa Abd al-Shamad dilahirkan di Palembang pada

tahun 1150 H / 1737 M. Ayahnya bernama Abd ar-Rahman, anak dari Syaikh

Abd al-Jalil Ibn Abd al-Wahab Ibn Ahmad al-Mahdali, mufti kesultanan

Kedah, dan ibu Abd ar-Rahman bernama Randen Ranti anak perempuan dari

pangeran Purabaya yaitu putra tertua dari Muhammad Mansur Sultan

Palembang yang memerintah pada tahun 1706-1714.

memang sulit untuk melacak waktu kewafatan Abd al-Shamad secara pasti.

Namun, ia berpendapat bahwa beliau syahid bersamaan dengan kekalahan

angkatan rakyat Pattani oleh Siam pada 1832 M. lebih tepatnya lagi menurut

Abdullah ialah pada 19 April 1832 M/17 Dzulqadah 1247 H.
8

6
Arafah Pramasto, “Syaikh Abdus Shamad al-Palimbani: Rekontruksi silsilah, latar belakang

pedagogi, serta karya-karyanya”, Jurnal Tsaqofah & Tarikh, Vol.4 No.2 (Juli-Desember, 2020),

98.
7
Mal An Abdullah, Syaikh Abdus Shamad Al-Palimbani: Biografi dan warisan keilmuan,

“Konsep pembersihan batin dan zahir perspektif Abd Shamad al-Palimbani

dalam kitab Hidayatus Salikin”, maka dapat diambil kesimpulan sebagai

berikut.

Pertama, Abdus Shamad al-Palimbani diyakini bernama lengkap

Abdus Shamad bin Abdul Jalil Al-Jawi Al-Palimbani dilahirkan di Palembang

pada tahun 1150 H / 1737 M. ayahnya bernama Abdur Rahman. Beliau

menitih karir pendidikan bermula dari pengajaran al-qur‟an dan dengan

mengikuti semua yang diucapkan oleh gurunya, beliau mengakhiri pencarian

ilmunya di kota Yaman, sebelum kembali ke Nusantara dan mulai

menyebarkan ilmu yang telah diperolehnya serta mengajarkan tarekat yang